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ÖZET 

Müşteri beklentileri, teknolojik değişimler ve yüksek rekabet firma performansını 

etkilemektedir. Küreselleşmeyle birlikte yaşanan teknolojik ilerlemeler rekabeti arttırmış, artan 

rekabet ürün yaşam sürelerinin kısaltmış, kısalan ürün yaşam ömürleri ile teknolojik gelişmeler 

ise teknolojik türbülansın ortaya çıkmasına neden olmuştur. Literatürde en çok incelenen ve 

önemli konu başlıklarından biri olan teknolojik türbülans, beraberinde değişim ve istikrarsızlık 

getirdiği gibi başarıyı da getirmektedir. Bu nedenle de teknolojik türbülansın hangi durum 

firmalar için avantaj ya da dezavantaj unsuru olduğu pek çok çalışmada incelenmiştir. 

Literatürdeki çalışmalar incelendiğinde genellikle teknolojik türbülansın firma performansı 

üzerindeki etkilerinin incelendiği ancak elde edilen bulgulardan yola çıkarak konu hakkında 

henüz net sonuçlar elde edilemediği tespit edilmiştir. Bu çalışma kapsamında teknolojik 

türbülans odağında son 5 yılda yayınlanan SSCI endeksli ampirik çalışmalar meta analizi 

yöntemi ile incelenmiştir. Çalışmada ışığında firmaların düşük teknolojik türbülans 

koşullarında daha az risk almalarına karşın daha başarılı oldukları ve teknolojik türbülans 

yoğunluğu arttıkça firma performansının olumsuz etkilenmemesi için firmaların atması gereken 

adımlar tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Teknolojik Türbülans, Firma Performansı, Meta Analizi 
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High Technological Turbulence and Company Success 

ABSTRACT 

Customer expectations, technological changes, and high competition affect firm 

performance. Technological advances, along with globalization, have increased competition, 

which has in turn shortened product life cycles. These technological developments, combined 

with shortened product life cycles, have led to the emergence of technological turbulence. 

Technological turbulence is one of the most studied and important topics in the literature, as it 

brings about both success and change/instability. Therefore, many studies have examined 

whether technological turbulence is an advantage or disadvantage for firms. When examining 

the studies in the literature, it has been determined that the effects of technological turbulence 

on firm performance are generally analyzed. However, based on the findings obtained, clear 

results have not yet been established on the subject. This study focuses on SSCI indexed 

empirical studies published within the last five years regarding technological turbulence. The 

meta-analysis method was used to examine these studies. Based on the results, it has been 

determined that firms are more successful when operating in low technological turbulence 

conditions, despite taking less risk. Moreover, the study identified steps that firms can take to 

avoid adverse effects on their performance as the intensity of technological turbulence 

increases. 

Keywords: Technological Turbulence, Firm Performance, Meta Analaysis. 

1. GİRİŞ 

Bilgi-iletişim teknolojileri, telekomünikasyon ve elektronik gibi sektörlerde son yıllarda 

hızla yıkıcı gelişmeler meydana gelmiştir. Yaşanan teknolojik ilerlemeler rekabeti arttırmış, 

artan rekabet ürün yaşam sürelerinin kısaltmış, kısalan ürün yaşam ömürleri ile teknolojik 

gelişmeler ise müşteri taleplerini daha karmaşık, özelleştirilmiş ve çeşitli hale getirmiştir 

(Hosseini & Sheikhi, 2012; Bhatt vd., 2010; Vecchiato, 2015). İşletmeler dış çevrelerinde 

meydana gelen bu değişim ve yenilik rüzgârını takip etmekte zorlanmaya başlamıştır. Dış 

çevrelerinde meydana gelen değişim ve belirsizliği önceden fark edemeyen işletmeler ise sektör 

içerisindeki varlıklarını kaybetme tehditti ile karşı karşıyadır.  

İşletmelerin içerisinde bulunduğu sektörde yaşanacak her türlü talep, teknoloji ve 

rekabet gibi dış etkenler firmaların performanslarını etkilemektedir (Akgün vd., 2012). 
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Günümüzde gerek teknolojik gelişmeler gerekse de pazar içerisinde meydana gelen 

değişmelere bağlı olarak, işletmeler tarafından ortaya konulan ürün gelişim süreçleri ve ürün 

yaşam ömürleri kısalma eğilimi göstermektedir. Çalkantılı bir endüstri ortamında mevcut 

ürünlerin ömürleri kısadır ve bu nedenle firmaların yenilik odaklı olma, risk alma ve ürün 

geliştirmede proaktif yöntemler kullanma ihtiyaçları daha fazladır (Rosenbusch vd., 2013).  

İşletmelerin çevresel türbülans yoğunluklarına uygun yeni stratejiler geliştirmesi ve 

geliştirilecek olan stratejilerin yüksek verimlilik ile ortaya konulması firma başarısı açısından 

önem arz etmektedir. Ancak firmalar dış çevrelerinde meydana gelen belirsizlikleri kontrol 

etme gücüne sahip değillerdir. Öte yandan dış çevre dinamiğinin, diğer bir ifade ile pazar ve 

teknolojik ilerlemelerin, sürekli değiştiği ortamlarda geleneksel yöntemlerle firma performansı 

elde etmek mümkün değildir. Bu nedenle firmalar çevreleri hakkında sürekli bilgi toplamalı ve 

stratejik hamlelerini planlamalıdır.  

Bu çalışma kapsamında, çevresel türbülans alt başlıklarından biri olan Teknolojik 

Türbülans değişkeni odağında yapılmış çalışmalar meta analizi yöntemi ile incelenmiştir. 

Çalışmaya son 5 yılda SSCI endeksli dergilerde yayınlanan 16 çalışma dahil edilmiş olup bu 

çalışmalar meta analizi yöntemi ile incelenmiştir. Çalışma sonucunda elde edilen bulgular 

ışığında firma ve araştırmacılara yönelik önemli çıkarımlar sunulmuştur.  

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

İşletmelerin dış çevresinde meydana gelen, öngörülemeyen değişim ve karmaşıklıklara 

çevresel türbülans ismi verilmektedir (Sull, 2009; Staniec, 2018; Wong, 2014; Tsai & Yang, 

2014; Hancanich vd., 2006). Yaşanan değişim ve gelişmeler neticesinde günümüzde çevresel 

türbülans yoğunluğunu hızla artmaktadır. Artan çevresel türbülans ise rekabeti arttırmakta, 

bilgi, yenilik ve teknoloji alanındaki gelişmeler neticesinde müşteri ihtiyaçlarının tahmin 

edilmesini zorlaştırmaktadır (Kaplan, 2020). Ortaya çıkan bu zorluklarla baş edebilmek için 

firmalar Ar-Ge çalışmalarına ağırlık vermektedir. Yürütülen Ar-Ge çalışmaları beraberinde 

yeni teknolojik gelişmeleri getirdiği gibi aynı zamanda pazarın daha da küreselleşmesine ve 

değişim hızının artmasına neden olmaktadır. Yaşanan tüm bu zincirleme gelişmeler ise çevresel 

türbülans yoğunluğunun artmasına, ürün yaşam ömürlerinin kısalmasına, rekabet konumunun 

değişmesine ve farklı endüstriyel pazarların birleşerek yeni endüstriyel pazarların oluşmasına 

neden olmuştur (Kaplan, 2020). 
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İşletme ortamındaki çevresel türbülans faktörleri temelde müşteri tercihlerindeki 

değişiklikler, yoğun rekabet ve sık teknolojik değişimlerden kaynaklanmaktadır (Bodlaj & 

Carter, 2019). Nitekim çevresel türbülans da literatürde pazar türbülansı, teknolojik türbülans 

ve rekabet yoğunluğu olmak üzere üç alt başlığa ayrılmıştır (Kohli & Jaworski, 1990; Ottesen 

& Gronhaug, 2004). Literatürde çevresel türbülans başlığı altında yapılan çalışmalar değişiklik 

göstermektedir. Örneğin bazı araştırmacılar çevresel türbülansı alt başlıklarına ayırmadan tek 

bir güç olarak ele almışken (Caputo vd., 2019; Clercq vd., 2018; Wang, vd., 2015; Sung & 

Choi, 2021; Chen vd., 2015b) bazı çalışmalar çevresel türbülans alt faktörlerini ayrı ayrı ya da 

farklı kombinlerle analiz etmiştir (Dost vd., 2019; Yang vd., 2019; Sheng vd., 2021; Haarhaus 

& Liening, 2020; Wu vd., 2021). Farklı yapı ve farklı bakış açıları ile yapılan araştırmalar 

konunun derinlemesine incelenmesine olanak sağlamış olsa da literatürde ortaya konulan 

sonuçların karmaşık ve dağınık kalmasına neden olmuştur.  

Çevresel türbülans alt başlıklarından biri olan teknolojik türbülans, literatürde en çok 

incelenen konu başlıklarından biridir. Zhao (2020) çalışmasında teknolojik türbülansı çevresel 

türbülansın en önemli özelliği olarak tanımlamıştır. Teknolojik türbülans literatürde sektördeki 

teknolojilerin değişim derecesi (Jaworski & Kohli, 1993; Hanvanich vd., 2006) ile teknolojik 

ilerleme oranı (Autry vd., 2010) olarak tanımlanmıştır. Aslında firmalar açısından teknolojik 

türbülans, teknolojide algılanan istikrarsızlık ve karmaşıklığa ek olarak kısa ürün geliştirme 

döngüsü sonucunda ortaya çıkan yeni ve çığır açan bileşenlerin neden olduğu öngörülmezliktir 

(Bstieler, 2005).  

Yükselen ekonomiler ile geleneksel yönetim modellerinin kullanıldığı sektörlerde yer 

alan pek çok firma hem teknolojik hem de pazar belirsizliği ile karşı karşıyadır (Gao vd., 2015; 

Yi vd., 2016). Bu firmalar için teknolojik türbülans bir tehdit olarak görülebilir çünkü 

belirsizlik ve karmaşıklık firmaların performanslarını etkileyerek istikrarsız ortamların 

doğmasına neden olacaktır (Gu vd., 2008). Piyasadaki teknolojik türbülans arttıkça firmalar 

sürekli olarak teknolojik trendlere ayak uydurmaya çalışacak ve sektör içinde sık değişimler 

yaşanacaktır. Teknoloji değiştikçe firmaların sahip olduğu süreçler, teknikler ve yöntemlerde 

değişim eğiliminde olacaktır. Teknolojik değişimin etkileri ne kadar yoğunsa firmanın mevcut 

yeteneklerini değiştirmek, uyarlamak ve hatta tamamen değiştirme ihtiyacı da o kadar yüksek 

olacaktır (Lavie, 2006).  

Teknolojik türbülans beraberinde değişim ve istikrarsızlık getirdiği gibi başarıyı da 

getirebilmektedir. Nitekim teknoloji belirsizliği ve gelişmeleri önceden fark edebilen firmalar 
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yaşanacak teknolojik değişim rüzgarını arkasına alarak yeni ve ayırt edici hizmetleri 

geliştirmek için ise önemli fırsat yakalayacaktır (Den Hertog vd., 2010; Kindström & 

Kowalkowski, 2009; Sheng vd., 2011; Cünha vd., 2011). 

Teknolojik türbülansın hangi sektör ya da durumlarda firmalar için avantaj ya da 

dezavantaj unsuru olduğuna ilişkin literatürde pek çok çalışma bulunmaktadır. Ancak ortaya 

konulan sonuçlar birbirinden çok farklı sektör, ülke ve ölçekte incelendiği için sonuçlar 

genellenememektedir. Örneğin bazı çalışmalarda teknoloji değişim hızı arttıkça firma 

performansının azaldığı tespit edilmiş olsa da (Gu vd., 2008; Segarra & Calleion, 2002) bunun 

tam tersi sonuçlara ulaşan çalışmalarda bulunmaktadır (Efrat & Shoham 2012). 

Geçmişteki çalışmalar incelendiğinde teknolojik türbülans hakkında pek çok çalışma 

yapıldığı görülmektedir. Yapılan çalışmalar genellikle teknolojik türbülansın firma performansı 

üzerindeki etkilerini incelemiştir (Örn: Pazar yönelimi, yeni ürün/hizmet performansı (Grewal 

vd., 2013; Calantone vd., 2013); örgütsel öğrenme ve firma yenilikçiliği (Baba vd., 2017); 

inovasyon ve örgütsel çeviklik (Darvishmotevali vd., 2020; Kock & Gemunden 2016). Bu 

çalışmaların sonuçlarına göre ise firmaların içerisinde bulunduğu teknolojik türbülansın 

seviyesi arttıkça firmanın sahip olduğu bilgilerin geçerliliği ve güvenilirliği azaldığı için 

mevcut bilgi seviyesi azalmaktadır (Zhao, 2020). Bu durum firmaları yeni bilgiye daha hızlı 

şekilde ulaşmaya (Song & Montoya-Weiss, 2001), daha fazla risk almaya (Pratono,2018), 

teknolojiyi kullanma niyetinin artmasına (Pinheiro, 2020) ve seçenekler arasındaki en iyi 

teknolojiyi seçmeye (Gomezel & Aleksic, 2020) zorlar. Bu durum ise firmaları daha çok 

inovatif olmaya yönlendirir (Zhao, 2020). Öte yandan teknolojik türbülans arttıkça bu 

belirsizliği yönetmek için firmalar pazara yeni ürün sunmak gibi fırsatları yakalamak için yeni 

ürün geliştirme ekiplerini organizasyonlarına uygun olacak şekilde uyarlamalı ve dinamik 

şekilde de tutmalıdır (Puriwat & Hoonsopon, 2022). 

Covid-19 salgını nedeniyle 2019-2021 yılları arasında hemen hemen tüm sektörlerde 

yüksek çevresel türbülans ortaya çıkmıştır. Hali hazırda Covid-19 sonrası bir dönemde yer 

alıyor olsak da Covid-19 sürecinde toplumsal değişimlerin tetiklediği teknolojik ilerlemeler, 

başta teknolojik türbülans olmak üzere, yüksek belirsizliğin devam edeceğini de 

göstermektedir. Bu nedenle bu çalışma, önceki çalışmaları meta analizi yöntemiyle inceleyerek 

gerek firmalar gerekse de araştırmacılar açısından önemli katkılar sunmayı amaçlamaktadır.  
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3. METODOLOJİ 

Literatürde çevresel türbülans konusu alt başlıklarına ayırmadan, tek bir konu 

başlığıymış gibi ele alan çalışmalar olmakla birlikte, çevresel türbülansın alt bileşenleri olan 

pazar türbülansı, teknolojik türbülans ve rekabet yoğunluğunu ayrı ayrı ya da farklı 

kombinasyonlarla incelemişte pek çok çalışma bulunmaktadır. Günümüzde yaşanan dinamik 

teknolojik değişimlerin toplumları ve dolayısıyla müşteri tercihleri kökten etkilediği göz önüne 

alındığında teknolojik türbülans konusunun kendi içinde de ayrıca ele alınması gerekliliği 

ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle bu çalışma kapsamında çevresel türbülansın alt bileşenlerinden 

biri olan teknolojik türbülans odağında gerçekleşen çalışmalar meta analizi yöntemi ile 

incelenmiştir.  

Belirli bir konuda ve birbirinden bağımsız şekilde araştırılmış birden çok çalışma 

sonuçlarının birlikte değerlendirilmesine ve sonuçların genelleştirilmesine imkan veren meta 

analizi yöntemi araştırmacılara, tüm sonuçların bir araya getirilerek ortak bir karara varılmasına 

imkan tanımaktadır (Akgöz vd., 2004). Literatürde pek çok farklı tanımı bulunan meta analiz 

yönteminin genel kabul görmüş tanımı ise farklı zamanlarda ve ortamlarda aynı konu üzerinde 

yapılmış araştırmaların niceliksel ve niteliksel analiz yöntemleriyle birleştirilmesi şeklindedir 

(Rakap vd., 2020).  

Meta analizi yöntemi, bir konu hakkında yapılmış bağımsız çalışma sonuçlarının 

birbirine uygun düşmediği belirsizlik durumlarında, oluşan bu farklılıkların açıklanması ve 

araştırma başında düşünülmeyen araştırma sorularının yanıt bulması amacıyla da literatürdeki 

sıklıkla kullanılan bir analiz yöntemidir (Akgöz vd., 2004). Bu çalışma kapsamında da son 5 

yılda SSCI endeksli dergilerde yayınlanmış ve birbirinden farklı sonuçlar ortaya koymuş olan 

16 çalışmanın incelenmesi amacıyla meta analizi yöntemi tercih edilmiştir.  

Teknolojik türbülans konusu odağında yapılmış çalışmaları incelemek için Emerald, 

Proquest, Science Direct, Scopus ve Taylor and Francis veri tabanlarında yer alan ve son 7 

yılda yayımlanmış (01.01.2015 – 31.12.2021) SSCI endeksli ampirik çalışmalar incelenmiştir. 

Özellikle 2019 yılı itibariyle dünya genelinde meydana gelen ekonomik buhran, ticaret 

savaşları, yükselen enflasyon ve Covid-19 salgını gibi tetikleyici belirsizlik faktörlerinin 

firmalar üzerindeki değişimlerini anlayabilmek adına bu tarih aralığı belirlenmiştir.  

Araştırma süresince veri tabanları üzerinden daha fazla yayına erişebilmek için 

Environmental Turbulence, Turbulence Management ve Technological Turbulence anahtar 
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kelimeleri kullanılarak araştırma gerçekleştirilmiştir. Ayrıca araştırma süresince anahtar kelime 

ve tarih filtrelemesine ek olarak İngilizce dilinde yayınlanmış akademik makaleler 

listelenmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda 16 adet çalışma elde edilmiş ve bu çalışma 

kapsamına incelenmiştir. Araştırma kapsamına dahil edilen çalışmalar Tablo 1’de sunulmuştur. 

4. BULGULAR 

Çalışma kapsamında teknolojik türbülans konusunu merkeze almış, 2015-2021 yılları 

arasında SSCI endeksli dergilerde yayınlanmış 16 ampirik çalışma meta analizi yöntemi ile 

incelenerek çevresel türbülans koşullarında firmaların atması gereken adımlar ile türbülansı 

azaltıcı adımların neler olması gerektiğine ilişkin çalışmalar ortaya konulmuştur. Yapılan 

çalışmalarda öncelikle elde edilen ilk bulgu çalışmaların yayın yılı ve verilerin toplandığı 

ülkelerdir. Çalışmaya dahil edilen araştırmaların yıllık dağılımına baktığımızda 2015 yılında 3, 

2016 yılında 1, 2017 yılında 1, 2019 yılında 2, 2020 yılında 7 ve 2021 yılında 2 adet çalışma 

yayınlandığı görülmektedir. Küresel ticaret savaşları, ekonomik durgunluklar ve Covid-19 gibi 

faktörlerin 2018 yılı itibariyle dünya üzerinde yayıldığı ve 2020 yılında en yoğun seviyeye 

ulaştığı düşünüldüğünde, bu yıllarda araştırmacıların teknolojik türbülans konusuna ekstra ilgi 

gösterdiği göze çarpmaktadır. Öte yandan dikkat çeken bir diğer bulgu ise 2019-2021 yılları 

arasında en çok Çin verisi ile çalışmaların incelendiği görülmektedir. Çin verisi dışında, bu 

dönem de AB Üye Devlet verilerinin de (Hollanda, Portekiz, Slovenya) çalışmalarda 

yoğunlukla kullanılmıştır. Dünyanın pek çok önemli teknoloji devine ev sahipliği yapan 

Amerika’nın sadece 2015 yılında bir çalışmaya dahil edilmesi ise ilginç bir bulgu olarak göze 

çarpmaktadır.  

Bu araştırma kapsamında incelenen çalışmaların inovasyon ve performans odaklı 

şekilde iki ayrı başlığa bölündüğü ifade edilebilir. Araştırmacılar çoğunlukla teknolojik 

türbülans koşullarında firma performansının artmasına olanak sağlayacak dinamikler ile 

inovasyonun teknolojik türbülans koşullarında nasıl ve ne türde etki yapacağını incelemiştir. Bu 

bulgulardan ilk dikkat çeken stratejik yönelimlerin yüksek teknolojik türbülanstan daha ziyade 

düşük teknolojik türbülans koşullarında daha çok firma performansı elde edilmesine imkan 

tanıdığıdır. Pratono (2016) çalışmasına düşük teknolojik türbülans koşullarında stratejik 

yönelimler firma performansını olumlu yönde etkilediğini ortaya koymuştur. İlgili çalışmada 

araştırmacılar, özellikle KOBİ ölçeğindeki firmaların düşük teknolojik türbülans koşullarında 

daha başarılı performanslar elde ettiğini ortaya koymuştur. Öte yandan teknolojik türbülansın 

şiddeti artıp orta dereceli belirsizlik meydana geldiğinde başarı stratejik yönelim yetkinliğinden 
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bağımsızlaşarak firmanın fırsatları yakalama yetkinliğine bağlanmaktadır. Eğer KOBİ fırsatları 

öngörebilecek bilgi iklimine ve çalışan profiline sahipse piyasadaki belirsizliği avantaj olarak 

değerlendirebilecektir (Zhao, 2021). Çünkü bilgi yaratma esnekliği başlı başına üretim 

esnekliğinin öncülüdür ve sahip olduğu bu esneklik sayesinde firma performansına direkt ya da 

dolaylı olarak etki etmektedir. Nitekim Pinheiro (2020) çalışmasında da bilgi yaratma iklimi 

yüksek olan firmaların yüksek teknolojik türbülans altında daha başarılı performanslar elde 

edeceğini tespit etmiştir. Benzer şekilde Yang ve Tu (2020) çalışmasında ileri teknoloji 

sektöründe faaliyet gösteren start-up’larda entelektüel sermayenin bir alt başlığı olan insan 

sermayesinin yeni ürün kalitesi üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu, bu etkinin düşük 

teknolojik türbülans koşullarında daha fazlayken türbülans koşulları arttıkça etkinin azaldığını 

ifade etmiştir. Nispeten benzer şekilde Li ve diğerleri (2020) çalışmasında teknolojik türbülans 

koşulları ağırlaştıkça firmanın yeniliğe sahip olma kapasitesi ile yeni ürün geliştirme 

performansı arasındaki ilişkinin azaldığını ifade etmiştir. Çünkü yüksek teknolojik türbülans 

altında firmalar riskten kaçınacak stratejileri uygulamaya koymaya odaklanacaktır ve bu da 

performans düşüklüğüne neden olacaktır. 

Kwok ve diğerleri (2019) çalışmasında yüksek teknolojik türbülans durumlarında 

brikolajın yeni ürün geliştirme hızı arasındaki ilişkiyi kuvvetlendirdiğini tespit etmiştir. Yüksek 

teknolojik türbülans beraberinde yüksek kaynak kısıtlığı ve belirsizlik getirmekle birlikte 

aslında mevcut güçlerin bir araya toplanıp yenilik yaratılmasına da etki edebilir. Puriwat ve 

Hoonsopon (2022) çalışmasında yeni ürün geliştirme ekibi örgütsel çeviklik ile 

desteklendiğinde yüksek teknolojik türbülans altında radikal inovasyon performansının 

artacağını ifade etmiştir. Öte yandan Kwok ve diğerleri (2019)’un ortaya koyduğu bu sonuca 

göre firmalar brikolaj sayesinde kaynaklarını yaratıcı bir şekilde yeniden birleştirebilir, süreç ya 

da verimliliklerini arttırıcı adımların atılmasına olanak sağlayabilir. Burada ise karşımıza başka 

“personel” konusu gelmektedir. Chen ve diğerleri (2015a) çalışmasında takım özerkliği yani 

takım üyelerinin herhangi bir süreci başlatma, düzeltme ya da bitirme gibi özerkliğinin firma 

performansı üzerinde etkisi olduğunu ve bu ilişkinin teknolojik türbülans yoğunluğu arttıkça 

yumuşadığını tespit etmiştir. Chen ve diğerleri (2015a) göre teknolojik türbülans koşullarında 

çalışan özerkliği – firma performansı arasında “n” şeklinde bir ilişki vardır. Teknolojik 

türbülans seviyesi orta dereceye gelene kadar firma performansı artarken teknolojik türbülans 

seviyesi arttıkça, yani belirsizlik seviyesi yükseldikçe, çalışanlarında firma performansı 

üzerindeki etkileri azalmaktadır.  
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Çalışanlar belli bir teknolojik türbülans seviyesine kadar risk alıp firma performansına 

katkı sağlıyor olsa da girişimcilik özelinde durum biraz daha farklıdır. Gomezel ve Aleksic 

(2020) çalışmasında düşük teknolojik türbülans koşullarında girişimcilerin daha az risk aldığını 

tespit etmiştir. Yani piyasa dinamikleri nispeten stabilken firmalar değişime önem 

vermemektedir. Ancak teknolojik türbülans seviyesi arttıkça girişimcilerin geçmişten gelen ve 

sahip oldukları tecrübeler sayesinde daha fazla risk almaya eğilimli oldukları tespit edilmiştir. 

Gomezel ve Aleksic (2020) çalışmasına göre akış deneyimi, yüksek teknolojik türbülans 

koşullarında KOBİ’lerin inovasyon performansını pozitif yönlü etkilemiştir. Zhang ve diğerleri 

(2020) çalışmasında, nispeten Gomezel ve Aleksic (2020) sonuçlarına benzer sonuçlar elde 

etmiştir. Zhang ve diğerleri (2020) çalışmasında, imalat firmalarının yüksek teknolojik 

türbülans koşullarında hizmet odaklı süreçlere yoğunlaşması gerektiğini ifade etmiştir. Bu tür 

firmaların yüksek belirsizlik durumlarında imalatlarını devam ettirmek yerine geçmiş 

tecrübelerini kullanabilecekleri hizmet odaklı çözüm süreçlerine yönelmeleri daha önemli 

olarak ifade edilmiştir. Ancak bu durum imalat firmaları için sunulmuş bir öneridir. Zira 

Carbonell ve Escudero (2015) çalışmasında mevcut hizmet yeteneğinin yüksek teknolojik 

türbülans altında olumsuz etkileneceğini ve teknolojik türbülans arttıkça yaşanan müşteri 

katılımının azalması sonucunda hizmet avantajının da azaldığını ifade etmiştir. Bu tür durumda 

olan hizmet firmaları ise daha çok lider özelliği sergileyen çalışanlar ile müşteri katılımını 

arttırmalıdır. Kısacası, yüksek teknolojik türbülans altında imalat firmaları hizmet odaklı 

süreçler sunarak performanslarını arttırabilecekken hizmet firmalarının da müşteri katılımına 

ağırlık vermesi gerekmektedir.  

Yüksek teknolojik türbülans koşullarında inovasyon odaklı adımların dışında da 

araştırmacılar çeşitli öneriler sunmuştur. Örneğin Yayla ve diğerleri (2018) çalışmasında 

teknolojik türbülans koşulları oluştuğunda kurum içinde uygulanan yalın uygulamaların firma 

performansını üzerindeki olumlu etkilerini negatife çevirdiği tespit etmiştir. Yani teknolojik 

türbülansın değişkenlik gösterebileceği sektörlerde yalın uygulamalarının operasyonel ve 

kurumsal başarısı üzerindeki etkisinin de azalacağı tespit edilmiştir. Dolayısıyla yalınlaşma da 

bir çözüm değildir ve yalınlaşabilmek içinde teknolojik türbülansın ölçümlemesi 

gerekmektedir.   

Tsai ve Hung (2016) ise çalışmasında tedarik zinciri ortakları arasındaki ilişkinin 

kalitesinin ve performansının teknolojik türbülansın hızı arttıkça daha da olumlu şekilde 

etkilendiğini ifade etmiştir. Literatürdeki diğer çalışmalarda, benzer şekilde, teknolojik 
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türbülans koşulları ağırlaştıkça daha yüksek tedarikçi katılımın yaşandığını ifade etmiştir 

(Stock & Tatikonda, 2008; Johnsen, 2009; Yan & Nair, 2016). Bunun sebebi olarak Xiao ve 

diğerleri (2019), yaşanan belirsizliğin kaynak bağlılığı yaşayan firmaları daha da 

yakınlaştırdığını ve tamamlayıcı kaynak ve yetenekler ile belirsizliğin azaltılmasının 

hedeflendiğini ifade etmektedir.  

5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Elde edilen sonuçlar ışığında düşük teknolojik türbülans altında firmaların daha başarı 

ve daha az risk alma eğiliminde olduğu tespit edilmiştir. Özellikle stratejik yönelim 

uygulamaları düşük türbülans altında daha iyi firma performansı elde edilmesine imkan 

tanımaktadır. Ancak firmanın içerisinde bulunduğu teknolojik türbülansının yoğunluğu arttıkça 

firma performansının olumsuz yönde etkilenmemesi için güçlü bilgi iklimine ihtiyaç duyduğu 

görülmüştür. Özellikle yeniliğe sahip olma kapasitesi, bilgi kapasitesi, esnek bilgi yapısı ve 

insan sermayesi gibi faktörlerin yüksek teknolojik türbülans altında firma başarısı için önemli 

birer parametre olduğu tespit edilmiştir. Bu anlamda en ilginç bulgu Kwok ve diğerleri (2019) 

çalışması olarak değerlendirilebilir. Çünkü Kwok ve diğerleri (2019) çalışmasında Brikojın, 

yani firma mevcut kaynaklarının yaratıcı bir şekilde yeni ürün/hizmetler geliştirmek için bir 

araya getirilmesinin, yeni ürün geliştirme hızını arttırdığını tespit etmiştir. Bu durum çevik, 

esnek ve güçlü bilgi mimarisine sahip firmaların yüksek teknoloik türbülansını brikoj vasıtası 

ile birer avantaja çevirebileceğinin göstergesidir.  

Firma ile çalışanların alabileceği riskler sınırlıdır ve ne firmalar ne de personeller 

sonsuz risk alamazlar. Çalışmalar, personellerin yüksek teknolojik türbülans gibi yüksek 

yoğunluklu risk ortamlarında en fazla orta seviye belirsizliğe karşı risk alabildiği ve yüksek 

belirsizlik koşullarında risk alınmadığını ortaya koymuştur (Chen vd., 2015a). Bu nedenle 

girişim odaklı süreçlerin yüksek teknolojik türbülans koşullarında desteklenmesinin önemli 

olacağı düşünülmektedir. Zira Gomezel ve Aleksic (2020) çalışmasında girişimcilerin yüksek 

teknolojik türbülans altında daha fazla risk aldığını tespit etmiştir. Öte yandan girişimcilerin 

sahip olduğu tecrübelere bağlı olarak da yüksek teknolojik türbülans koşullarında başarı daha 

da güçlü gelmektedir. Benzer şekilde imalat sektöründe çalışan firmaların yüksek belirsizlik 

koşullarında hizmet odaklı girişimler sunması ve hizmet firmalarının ise lider özelliği 

sergileyerek müşteri katılımına ağırlık vermesinin firma performansının artması açısından 

önemli olduğu çalışma kapsamında ortaya konmuştur. 
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Teknolojik türbülansın, çalışma kapsamında elde edilen en önemli dezavantajı ise 

çalışanların işlerini kaybetme korkusu yaşadığıdır. Nitekim Arias-Perez ve Jaramillo-Velez 

(2021) çalışmasında teknolojik türbülans arttıkça çalışanların yapay zeka ve robotik 

alanlarındaki gelişmelere daha duyarlı olduğunu tespit etmiştir. Bu duyarlılık temelde 

çalışanların işlerini kaybetme korkusu yaşamasını tetiklemektedir ve literatüre göre benzer 

sonuçlar elde edilen çalışmalar da vardır (Lingmont & Alexiou, 2020). Dolayısıyla teknolojik 

türbülansın artması sonucunda çalışanların endişelerinin artacağı, dirençlerinin yükseleceği ve 

firma performansında azalmalar meydana geleceği göz önüne alınarak stratejik adımlar 

geliştirilmelidir.   

Her çalışmada olduğu gibi bu çalışmanın da bazı kısıtlamaları bulunmaktadır. Bu 

kısıtlardan ilki çalışmanın 2015-2021 yılları arasını kapsamış olmasıdır. Her ne kadar küresel 

değişimlerin etkilerini görmek adına bu şekilde bir tarih aralığı seçilmiş olsa da; bu tarih 

dışında kalan çalışmalarında incelenmesi ve göz ardı edilmemesi tavsiye edilmektedir. Çalışma 

kapsamındaki ikinci kısıt ise sadece teknolojik türbülans odağında gerçekleştirilen çalışmaların 

incelenmiş olmasıdır. Çevresel türbülansın diğer değişkenleri olan Pazar Türbülansı ve 

Rekabet Yoğunluğu inceleme dışında bırakılmıştır. Elde edilen bulgular ışığında ilerideki 

çalışmalar için araştırmacıların, teknolojik türbülans faktörü başta olmak üzere farklı türbülans 

seviyelerinde hangi adımların atılması gerektiğine ilişkin detaylı yol haritalarının hazırlanması 

tavsiye edilmektedir.  
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